
D.G. Istruzione, formazione, lavoro

Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 25 novembre 2025

– 56 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 20 novembre 2025 - n. 16739
Impegno a favore delle province e di Città Metropolitana 
del riparto del fondo disabili l.r. 13/2003 - bilancio finanziario 
gestionale per l’esercizio finanziario 2025-2027 con istituzione 
del fondo pluriennale vincolato ai sensi del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA MISURE  
PER L’OCCUPAZIONE GIOVANILE E COLLOCAMENTO MIRATO
Richiamate: 

•	la legge 12 marzo 1999, n. 68 «Norme per il diritto al lavoro 
dei disabili» ed in particolare l’art. 14 che prevede l’istituzio-
ne da parte delle Regioni del «Fondo regionale per l’occu-
pazione dei disabili», d’ora in poi «Fondo», da destinare al 
finanziamento dei programmi regionali di inserimento lavo-
rativo e dei relativi servizi; 

•	la legge regionale 4 agosto 2003, n. 13 «Promozione all’ac-
cesso al lavoro delle persone disabili e svantaggiate» come 
integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006 che prevede il fi-
nanziamento, attraverso le risorse del Fondo regionale disa-
bili (art. 7 l.r. 13/03), di azioni mirate al sostegno di politiche 
integrate di istruzione, formazione professionale, inserimen-
to e mantenimento lavorativo di persone disabili; 

•	la legge regionale 28 settembre 2006, n. 22 «Il mercato del 
lavoro in Lombardia» 

•	la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul tema edu-
cativo di istruzione e formazione della Regione Lombardia»;

Richiamate altresì le disposizioni normative regionali che ri-
guardano il processo di riforma delle autonomie locali a seguito 
della legge 7 aprile 2014 n. 56 «Disposizioni sulle città metropoli-
tane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni, che confer-
mano in capo alle Province e alla Città Metropolitana le materie 
già conferite, ad eccezione di quelle enucleate nell’articolo 3 
ed afferenti alle materie dell’agricoltura, foreste, caccia e pesca, 
politiche culturali, ambiente ed anergia»: 

•	la legge regionale 8 luglio 2015, n. 19;

•	la legge regionale 12 ottobre 2015, n. 32;

•	la legge regionale 4 luglio 2018, n. 9 che all’art 4, comma 
1, dispone che è delegato alle Province e alla Città Metro-
politana di Milano, secondo il rispettivo ambito territoriale, 
l’esercizio delle funzioni gestionali relative ai procedimenti 
amministrativi connessi alla gestione dei centri per l’impie-
go, compreso il collocamento mirato dei disabili di cui alla 
legge 68/1999; 

Vista la d.g.r. n. XII/5345 del 17  novembre  2025  «aggiorna-
mento linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore dell’in-
serimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere 
sul fondo regionale istituito con l.r. 4 agosto 2023 n. 13 per le an-
nualità 2026-2027 e approvazione riparto 2025» che stabilisce:

•	la consistenza del Fondo Disabili 2025 per le annualità 2026 
-2027, i criteri di riparto e la conseguente assegnazione tra 
le Province e la Città Metropolitana;

•	gli indirizzi per l’impiego di dette risorse nelle annualità 
2026-2027;

•	la suddivisione del riparto tra le misure e tra le Province e 
Città Metropolitana con la relativa percentuale, riportata 
nella Tabella 1 dell’Allegato A, parte integrate e sostanziale 
del presente provvedimento, per gli importi impegnati che 
formeranno la consistenza dei Piani Provinciali; 

Valutato, che il riparto delle risorse provinciali da impegnare 
viene ripartito sulle due annualità 2026 e 2027 come risulta dalla 
tabella 2 dell’Allegato A in base alle comunicazioni inviate dal-
le Province e dalla Città metropolitana agli atti della scrivente 
struttura;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 «Disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro or-
ganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42» e s.m.i.; 

Attestata la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute 
nel principio della competenza finanziaria potenziato di cui al 
precitato d.lgs. 118/2011 delle obbligazioni giuridiche assunte 
con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 
finanziari indicati nell’allegato contabile parte integrante; 

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 

che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte: 

•	di impegnare risorse pari a € 48.656.446,71 sulle risorse 
stanziate con d.g.r. n. XII/5345 del 17  novembre 2025 a fa-
vore delle Province e della Città Metropolitana secondo il 
riparto dell’Allegato A, tabella 2, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento, prevedendo l’esigibilità di 
tali somme negli esercizi finanziari 2025 e 2026 secondo le 
quote che risultano dallo stesso allegato; 

•	di assumere pertanto l’impegno pluriennale 2026-2027 di 
€ 48.656.446,71 sul capitolo di spesa 8426 – anno 2026 e 
2027 a favore delle 11 Province e di Città Metropolitana 
secondo le quote di riparto di cui all’Allegato A, tabella 2, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,; 

•	di stabilire che le risorse verranno liquidate in relazione al-
lo stato di avanzamento della spesa che sarà comunicato 
dalle amministrazioni provinciali sulla base dell’avanza-
mento delle azioni previste nei masterplan 2026-2027 di cui 
all’allegato C della d.g.r. XII/5345 del 17  novembre 2025;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziata, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata negli esercizi 2026-2027; 

Dato atto che il capitolo di spesa 15.01.104.8426 del Bilancio 
Regionale 2025 presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

Vista la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, 
nonché il regolamento di contabilità e la legge regionale di ap-
provazione del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Visti: 

•	la. l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale; 

•	i provvedimenti organizzativi della XII legislatura, in partico-
lare la d.g.r. n. 546 del 3 luglio 2023 «VIII Provvedimento or-
ganizzativo 2023», con la quale è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo della Giunta di Regione Lombardia, 
e la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedimento or-
ganizzativo 2023», con la quale Mussetti Monica è stata no-
minata Dirigente della Struttura Misure per l’Occupazione 
Giovanile e Collocamento Mirato, appartenente alla U.O. 
Politiche Attive per il Mercato del Lavoro, Crisi Aziendali e 
Vertenze della DG istruzione Formazione lavoro;

Verifcato che la disciplina di settore riferita alla spesa oggetto 
del presente provvedimento non prevede la verifica della rego-
larità contributiva del beneficiario;

Verifcato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari); 

Dato atto che il contributo erogato non è soggetto all’ap-
plicazione della ritenuta del 4% prevista dal secondo comma 
dell’art. 28 del d.p.r. 29 Settembre 1973 n. 600; 

Dato atto che la tipologia di spesa oggetto del presente atto 
non prevede il CUP. 

DECRETA
1.  di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 

contabile parte integrante al seguente atto; (omissis)
2.  di impegnare risorse pari a € 48.656.446,71 sulle risorse 

stanziate con d.g.r. XII/5345 del 17  novembre  2025  a favore 
delle Province e di Città Metropolitana secondo il riparto dell’Al-
legato A, tabella 2, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, prevedendo l’esigibilità di tali somme negli eser-
cizi finanziari 2026 e 2027 secondo le quote che risultano dallo 
stesso allegato; 

3.  di approvare le scritture contabili indicate nell’allegato 
contabile, parte integrante e sostanziale del presente provvedi-
mento; (omissis)

4.  di assumere pertanto l’impegno pluriennale 2026-2027 di 
€ 48.656.446,71 sul capitolo di spesa 8426 – anno 2026 e 2027 
a favore delle 11 Province e di Città Metropolitana secondo le 
quote di riparto di cui all’Allegato A, tabella 2, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5.  di procedere alle variazioni del bilancio di previsione 2025-
2027 indicate all’allegato contabile, parte integrante e sostan-
ziale del presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 48 - Martedì 25 novembre 2025

– 57 –

6.  di stabilire che le risorse saranno liquidate in relazione allo 
stato di avanzamento della spesa che sarà comunicato dalle 
amministrazioni provinciali sulla base dell’avanzamento delle 
azioni previste nei masterplan 2026-2027 di cui all’allegato C 
della d.g.r. XII/5345 del 17  novembre 2025;

7.  di inviare alle Province e alla Città Metropolitana il presente 
provvedimento;

8.  di trasmettere il presente provvedimento al collegio dei re-
visori dei conti ai sensi e nei termini previsti dall’art. 3, comma 7 
del regolamento di attuazione dell’articolo 2, comma 5 della l.r. 
17 dicembre 2012 n. 18 (finanziaria 2013);

9.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

10.  di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia.

 La dirigente
Monica Mussetti 


